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調査目的
女性・男性それぞれの過去1年間における美容サロンの利用実態を把握し、美容に対する意識をとらえる

調査方法
インターネットによるアンケート調査

– 株式会社マーケティングアプリケーションズの「MApps Panel」を利用

調査対象
全国、人口20万人以上の都市に居住する15～69歳の男女

– 女性・男性 各6,600サンプル

※人口20万人以上の都市の人口比率によってエリアごとの割付数を決定

※男女それぞれ、年齢5歳刻みで均等割付（エリアと年代による割付数詳細は下記の数表を参照）

※男性サンプル数：2017年上期は1,100サンプルで実施していたが、2018年上期以降は女性と同じサンプル数(6,600サンプル)で実施

調査実施時期
2021年2月12日（金）～2月22日（月）

※時系列データ：比較対象の調査の実施時期と調査対象は以下の通り

調査実施機関
株式会社アンド・ディ

※以下のサロンは本資料での表記と調査時の表記が異なる

– 着衣の施術 ［調査時表記：リラクゼーションサロン：服を着たまま受ける施術（整体、もみほぐし、足つぼ（リフレ）など）］

– 脱衣の施術 ［調査時表記：リラクゼーションサロン：服を脱いで受ける施術（アロマトリートメント、リンパドレナージュなど）］

調査概要と回答者プロフィール
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■2021年上期調査　エリア別　割付数（数字はサンプル数） （人） （人）

　

区

外

う

ち

東

京

　

区

　

区

外

う

ち

東

京

　

区

女性全体 6,600 572 2,728 1,804 924 275 671 1,254 495 605 男性全体 6,600 572 2,728 1,804 924 275 671 1,254 495 605

15～19歳 600 52 248 164 84 25 61 114 45 55 15～19歳 600 52 248 164 84 25 61 114 45 55

20代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 20代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110

30代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 30代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110

40代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 40代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110

50代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 50代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110

60代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110 60代 1,200 104 496 328 168 50 122 228 90 110
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女性 男性

2017年 2017年 2月17日（金） ～ 2月26日（日）
15～69歳

6,600サンプル

15～69歳

1,100サンプル

調査年 調査実施時期
調査対象

2018年 2018年 2月16日（金） ～ 2月26日（月）

男女それぞれ

2020年 2020年 2月14日（金） ～ 2月25日（火） 15～69歳　6,600サンプル

2019年 2019年 2月15日（金） ～ 2月28日（木）

2021年 2021年 2月12日（金） ～ 2月22日（月）



［着衣の施術］
【男女】利用率・利用経験率

[利用率]

【女性】女性の利用率は12.7％、前年比3.2pt減。

– 20代（17.1％）の利用率が最多。前年比5.1pt減。

【男性】男性の利用率は11.1％、前年比2.4pt減。

– 30代（14.4％）の利用率が最多。

– 30代以下では前年比が3pt以上減少。

[利用経験率]

【女性】女性の利用経験率は34.5％、前年比0.4pt増で横ばい。

– 30代（45.8％）の利用経験率が最多。

【男性】男性の利用経験率は20.6％、前年比1.2pt減。

– 30代、40代、50代の利用経験率は25％前後。
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※利用率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」の割合
※利用経験率：「過去１年間の１回（程度）以上利用者」＋「ここ1年間の利用はないが、過去に利用したことがある人」の割合

■［着衣の施術］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2017年

上期

2018年

上期

2019年

上期

2020年

上期

2021年

上期

2021年上期

2020年上期

との差（pt）

■利用率（過去1年）

（n=6600） 15.3 16.2 16.4 15.9 12.7 -3.2

女性15～19歳 （n= 600） 6.3 10.8 10.5 8.8 5.5 -3.3

女性20代 （n=1200） 20.3 20.3 20.6 22.2 17.1 -5.1

女性30代 （n=1200） 20.5 20.3 20.5 19.8 16.9 -2.9

女性40代 （n=1200） 15.9 16.4 16.7 14.9 13.2 -1.7

女性50代 （n=1200） 13.1 14.8 16.1 13.9 10.8 -3.1

女性60代 （n=1200） 10.9 11.9 11.1 12.3 9.2 -3.1

■利用経験率

（n=6600） 32.5 33.7 33.9 34.1 34.5 0.4

女性15～19歳 （n= 600） 12.8 16.0 13.5 12.7 9.7 -3.0

女性20代 （n=1200） 35.5 34.3 35.3 37.1 33.8 -3.3

女性30代 （n=1200） 45.1 47.1 46.5 44.2 45.8 1.6

女性40代 （n=1200） 37.8 36.2 38.4 38.8 41.7 2.9

女性50代 （n=1200） 29.5 32.8 34.7 33.3 36.0 2.7

女性60代 （n=1200） 24.3 27.1 25.1 28.1 27.8 -0.3

女
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女性全体

年

代

別

女性全体
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代

別

32.5
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利用経験率

利用率（過去1年）

■［着衣の施術］利用率・利用経験率（全体／各単一回答）

2017年

上期

2018年

上期

2019年

上期

2020年

上期

2021年

上期

2021年上期

2020年上期

との差（pt）

■利用率（過去1年）

（n=6600） 12.7 14.2 14.0 13.5 11.1 -2.4

男性15～19歳 （n= 600） 4.0 8.0 6.8 10.0 6.5 -3.5

男性20代 （n=1200） 17.0 17.1 16.3 16.0 12.3 -3.7

男性30代 （n=1200） 15.0 18.8 17.3 17.7 14.4 -3.3

男性40代 （n=1200） 14.0 16.3 18.3 15.6 13.5 -2.1

男性50代 （n=1200） 11.0 11.8 11.3 12.3 10.9 -1.4

男性60代 （n=1200） 11.0 9.9 10.2 7.5 6.7 -0.8

■利用経験率

（n=6600） 20.4 21.9 22.1 21.8 20.6 -1.2

男性15～19歳 （n= 600） 11.0 12.7 12.3 14.0 9.8 -4.2

男性20代 （n=1200） 22.5 21.9 21.8 22.6 18.1 -4.5

男性30代 （n=1200） 26.0 27.8 27.5 24.7 25.5 0.8

男性40代 （n=1200） 21.5 25.8 27.3 26.1 25.6 -0.5

男性50代 （n=1200） 19.0 20.8 21.2 23.1 23.1 0.0

男性60代 （n=1200） 17.5 17.7 17.6 16.3 15.9 -0.4
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［着衣の施術］
【女性】1回あたり利用金額（サロン利用者）

女性の1回あたり利用金額は4,729円で、前年比383円増（8.8%増）。

– 4,001円以上の利用が50.8%と過半数を超えている。

5

■［着衣の施術］1回あたり利用金額（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 838) 4,729 383 8.8％

2020年上期（15～69歳） (n=1049) 4,346 -26 -0.6％

2019年上期（15～69歳） (n=1082) 4,372 312 7.7％

2018年上期（15～69歳） (n=1068) 4,060 -149 -3.5％

2017年上期（15～69歳） (n=1007) 4,209 96 2.3％

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

2021年上期 (n= 33) 24.2 21.2 30.3 12.1 6.1 6.1 5,282 1,265 31.5％
2020年上期 (n= 53) 30.2 22.6 34.0 5.7 5.7 1.9 4,017 79 2.0％

2019年上期 (n= 63) 33.3 25.4 30.2 3.2 6.3 1.6 3,938 959 32.2％

2018年上期 (n= 65) 44.6 30.8 16.9 3.1 3.1 1.5 2,979 -184 -5.8％

2017年上期 (n= 38) 44.7 31.6 15.8 0.0 7.9 0.0 3,163 -1,042 -24.8％

2021年上期 (n= 205) 14.1 32.2 36.1 7.8 6.3 3.4 4,715 -103 -2.1％
2020年上期 (n= 266) 15.4 36.8 29.3 7.9 5.6 4.9 4,818 28 0.6％

2019年上期 (n= 247) 13.0 35.2 33.6 9.3 5.7 3.2 4,790 745 18.4％

2018年上期 (n= 243) 18.9 39.5 32.5 4.1 3.7 1.2 4,045 0 0.0％

2017年上期 (n= 244) 20.5 36.1 34.0 3.7 5.3 0.4 4,045 -75 -1.8％

2021年上期 (n= 203) 10.3 41.4 30.0 9.4 4.9 3.9 4,780 388 8.8％
2020年上期 (n= 237) 16.9 38.8 31.2 6.8 4.2 2.1 4,392 -84 -1.9％

2019年上期 (n= 246) 13.4 40.7 35.0 4.5 5.7 0.8 4,476 213 5.0％

2018年上期 (n= 243) 12.8 42.8 35.0 4.9 3.7 0.8 4,263 -119 -2.7％

2017年上期 (n= 246) 12.2 43.1 34.1 4.9 2.4 3.3 4,382 322 7.9％

2021年上期 (n= 158) 10.1 38.0 38.0 6.3 3.8 3.8 4,900 579 13.4％
2020年上期 (n= 179) 8.9 48.0 34.6 6.7 0.6 1.1 4,321 81 1.9％

2019年上期 (n= 200) 18.0 37.5 33.0 6.5 4.0 1.0 4,240 223 5.6％

2018年上期 (n= 197) 15.2 43.1 35.0 4.6 0.0 2.0 4,017 -220 -5.2％

2017年上期 (n= 191) 14.7 41.4 33.5 5.8 3.1 1.6 4,237 88 2.1％

2021年上期 (n= 129) 10.1 37.2 38.8 10.1 2.3 1.6 4,549 869 23.6％
2020年上期 (n= 167) 19.2 47.9 28.7 1.8 2.4 0.0 3,680 -397 -9.7％

2019年上期 (n= 193) 15.0 42.0 34.2 6.2 2.6 0.0 4,077 3 0.1％

2018年上期 (n= 177) 14.1 43.5 32.8 6.8 2.3 0.6 4,074 -395 -8.8％

2017年上期 (n= 157) 12.1 47.8 27.4 6.4 4.5 1.9 4,469 201 4.7％

2021年上期 (n= 110) 17.3 38.2 30.0 7.3 4.5 2.7 4,464 124 2.9％
2020年上期 (n= 147) 18.4 38.1 27.2 13.6 1.4 1.4 4,340 92 2.2％

2019年上期 (n= 133) 15.8 39.1 34.6 6.8 3.0 0.8 4,248 -22 -0.5％

2018年上期 (n= 143) 15.4 41.3 33.6 5.6 2.8 1.4 4,270 130 3.1％

2017年上期 (n= 131) 19.8 35.1 35.9 6.1 1.5 1.5 4,140 234 6.0％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

女性15～19歳

平均（円）

平均（円）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

12.6％

16.4 

15.9 

17.1 

16.9 

36.6 

40.4 

38.0 

41.3 

40.3 

34.4 

30.5 

33.8 

32.8 

32.5 

8.4 

7.1 

6.5 

5.0 

5.0 

4.7 

3.3 

4.5 

2.6 

3.7 

3.3 

2.2 

1.3 

1.2 

1.7 



［着衣の施術］
【男性】1回あたり利用金額（サロン利用者）
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男性の1回あたり利用金額は4,340円で、前年比258円増（6.3%増）。

–年代別では、30代（4,689円）が最多。

■［着衣の施術］1回あたり利用金額（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／実数回答）
Q.美容関連のサロンを利用の際、１回あたりどのくらいの費用をかけていますか。

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 732) 4,340 258 6.3％

2020年上期（15～69歳） (n= 888) 4,082 -331 -7.5％

2019年上期（15～69歳） (n= 921) 4,413 258 6.2％

2018年上期（15～69歳） (n= 934) 4,155 121 3.0％

2017年上期（15～69歳） (n= 140) 4,034 -290 -6.7％

1～

2,000円

2,001～

4,000円

4,001～

6,000円

6,001～

8,000円

8,001～

10,000円

10,001円

以上

2021年上期 (n= 39) 41.0 30.8 23.1 2.6 0.0 2.6 3,098 -567 -15.5％
2020年上期 (n= 60) 46.7 21.7 18.3 1.7 8.3 3.3 3,665 -157 -4.1％

2019年上期 (n= 41) 41.5 29.3 19.5 4.9 2.4 2.4 3,822 107 2.9％

2018年上期 (n= 48) 39.5 27.1 18.8 0.0 10.5 4.2 3,715 515 16.1％

2017年上期 (n= 4) 25.0 50.0 25.0 0.0 0.0 0.0 3,200 1,025 47.1％

2021年上期 (n= 147) 23.1 39.5 26.5 2.7 4.1 4.1 4,038 -251 -5.9％
2020年上期 (n= 192) 15.6 37.0 34.4 7.3 3.6 2.1 4,289 -57 -1.3％

2019年上期 (n= 195) 21.0 37.9 27.2 6.2 3.6 4.1 4,346 12 0.3％

2018年上期 (n= 205) 22.4 35.1 27.3 6.3 6.8 2.0 4,334 -319 -6.9％

2017年上期 (n= 34) 11.8 44.1 26.5 2.9 14.7 0.0 4,653 923 24.7％

2021年上期 (n= 173) 11.0 42.8 29.5 6.4 5.2 5.2 4,689 450 10.6％
2020年上期 (n= 212) 15.6 42.9 30.2 5.7 4.7 0.9 4,239 -497 -10.5％

2019年上期 (n= 208) 13.9 44.2 26.4 7.2 4.8 3.4 4,736 413 9.6％

2018年上期 (n= 225) 13.8 46.2 27.6 5.8 4.0 2.7 4,323 296 7.4％

2017年上期 (n= 30) 10.0 56.7 26.7 0.0 6.7 0.0 4,027 -1,173 -22.6％

2021年上期 (n= 162) 11.1 43.8 32.7 4.9 5.6 1.9 4,481 513 12.9％
2020年上期 (n= 187) 13.4 50.3 29.9 3.7 1.6 1.1 3,968 -588 -12.9％

2019年上期 (n= 220) 5.5 50.5 32.3 5.5 4.5 1.8 4,556 265 6.2％

2018年上期 (n= 195) 9.2 53.3 28.2 4.1 4.1 1.0 4,291 412 10.6％

2017年上期 (n= 28) 14.3 53.6 25.0 7.1 0.0 0.0 3,879 -346 -8.2％

2021年上期 (n= 131) 11.5 45.8 31.3 6.9 1.5 3.1 4,498 435 10.7％
2020年上期 (n= 147) 15.0 49.0 26.5 3.4 6.1 0.0 4,063 -117 -2.8％

2019年上期 (n= 135) 14.8 50.4 25.2 3.0 3.0 3.7 4,180 302 7.8％

2018年上期 (n= 142) 13.4 52.1 28.2 2.8 2.1 1.4 3,878 -417 -9.7％

2017年上期 (n= 22) 13.6 27.3 54.5 0.0 4.5 0.0 4,295 383 9.8％

2021年上期 (n= 80) 21.3 37.5 27.5 7.5 5.0 1.3 4,202 378 9.9％
2020年上期 (n= 90) 14.4 46.7 34.4 3.3 1.1 0.0 3,824 -345 -8.3％

2019年上期 (n= 122) 12.3 50.0 28.7 4.9 2.5 1.6 4,169 353 9.3％

2018年上期 (n= 119) 21.8 42.0 26.9 5.9 2.5 0.8 3,816 639 20.1％

2017年上期 (n= 22) 27.3 54.5 18.2 0.0 0.0 0.0 3,177 -1,930 -37.8％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

男性15～19歳

平均（円）

平均（円）

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

16.3％

17.0 

14.5 

17.0 

15.0 

41.7 

43.1 

45.4 

44.6 

47.9 

29.4 

30.1 

27.8 

27.2 

29.3 

5.3 

4.7 

5.5 

4.8 

2.1 

4.1 

3.9 

3.8 

4.5 

5.7 

3.3 

1.1 

2.9 

1.8 

0.0 

※回答者数が30サンプル以下のものは参考数値として取扱い、分析の対象外とする
（斜体スコアは30サンプル以下）



［着衣の施術］
【女性】年間利用回数（サロン利用者）

女性の年間利用回数は、平均5.27回、前年比6.1%減。

–年代別では、60代（8.18回）の利用回数が最多。

– 40代は前年比0.49回増（9.9％増）。一方、30代は前年比1.02回減（18.3％減）。
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■［着衣の施術］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 672) 5.27 -0.34 -6.1％

2020年上期（15～69歳） (n= 905) 5.61 0.08 1.4％

2019年上期（15～69歳） (n= 989) 5.53 0.18 3.4％

2018年上期（15～69歳） (n= 949) 5.35 -0.35 -6.1％

2017年上期（15～69歳） (n= 988) 5.70 -0.66 -10.4％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

2021年上期 (n= 25) 28.0 44.0 12.0 12.0 4.0 4.20 0.23 5.8％
2020年上期 (n= 36) 50.0 22.2 11.1 13.9 2.8 3.97 -0.20 -4.8％

2019年上期 (n= 54) 40.7 27.8 11.1 13.0 7.4 4.17 1.45 53.3％

2018年上期 (n= 54) 55.6 16.7 16.7 9.3 1.9 2.72 -1.23 -31.1％

2017年上期 (n= 39) 48.7 20.5 10.3 12.8 7.7 3.95 -1.63 -29.2％

2021年上期 (n= 164) 37.2 31.1 13.4 9.1 9.1 3.73 0.25 7.2％
2020年上期 (n= 211) 38.9 32.2 11.8 10.4 6.6 3.48 -0.19 -5.2％

2019年上期 (n= 213) 34.3 36.6 8.9 12.7 7.5 3.67 0.34 10.2％

2018年上期 (n= 201) 41.8 32.3 11.9 10.4 3.5 3.33 -0.98 -22.7％

2017年上期 (n= 232) 38.8 29.3 12.9 9.5 9.5 4.31 -0.23 -5.1％

2021年上期 (n= 162) 35.8 24.7 17.3 11.1 11.1 4.55 -1.02 -18.3％
2020年上期 (n= 207) 23.7 30.4 18.4 14.5 13.0 5.57 0.23 4.3％

2019年上期 (n= 232) 23.7 31.9 16.4 14.7 13.4 5.34 0.28 5.5％

2018年上期 (n= 214) 32.7 26.6 11.7 15.4 13.6 5.06 0.00 0.0％

2017年上期 (n= 242) 26.0 36.0 11.2 14.9 12.0 5.06 -1.09 -17.7％

2021年上期 (n= 131) 22.1 30.5 17.6 17.6 12.2 5.46 0.49 9.9％
2020年上期 (n= 162) 25.3 30.2 17.9 11.7 14.8 4.97 -0.79 -13.7％

2019年上期 (n= 183) 26.2 29.0 9.3 18.0 17.5 5.76 -0.09 -1.5％

2018年上期 (n= 179) 26.3 28.5 11.2 12.3 21.8 5.85 0.22 3.9％

2017年上期 (n= 181) 24.3 33.1 15.5 11.6 15.5 5.63 -0.36 -6.0％

2021年上期 (n= 103) 21.4 31.1 13.6 16.5 17.5 6.50 -0.80 -11.0％
2020年上期 (n= 153) 20.9 28.1 8.5 18.3 24.2 7.30 0.79 12.1％

2019年上期 (n= 183) 22.4 29.5 13.7 14.2 20.2 6.51 -0.72 -10.0％

2018年上期 (n= 166) 19.3 24.7 15.1 20.5 20.5 7.23 0.38 5.5％

2017年上期 (n= 165) 23.6 26.1 15.8 10.9 23.6 6.85 -0.27 -3.8％

2021年上期 (n= 87) 16.1 31.0 9.2 17.2 26.4 8.18 -0.18 -2.2％
2020年上期 (n= 136) 14.7 32.4 9.6 22.1 21.3 8.36 0.47 6.0％

2019年上期 (n= 124) 18.5 29.0 15.3 10.5 26.6 7.89 0.89 12.7％

2018年上期 (n= 135) 18.5 19.3 18.5 19.3 24.4 7.00 -1.54 -18.0％

2017年上期 (n= 129) 14.0 32.6 12.4 14.7 26.4 8.54 -0.39 -4.4％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

女性15～19歳

平均（回）

平均（回）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

28.4％

26.7 

26.5 

30.3 

27.6 

29.9 

30.4 

31.3 

26.2 

31.2 

14.6 

13.5 

12.5 

13.5 

13.3 

13.5 

14.8 

14.2 

14.9 

12.2 

13.5 

14.6 

15.5 

15.1 

15.7 

※回答者数が30サンプル以下のものは参考数値として取扱い、分析の対象外とする
（斜体スコアは30サンプル以下）



［着衣の施術］
【男性】年間利用回数（サロン利用者）

8

男性の年間利用回数は、平均5.52回、前年比1.6%減。

–年代別では、60代（8.09回）が最多。

– 40代は前年比0.51回増（9.7％増）。一方、50代は前年比1.37回減（21.0％減）。

■［着衣の施術］年間利用回数≪1回以上利用者ベース集計≫（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／実数回答）
Q.あなたは過去1年間に、美容関連のサロンを、どの程度利用しましたか。ご利用になった回数をお書きください。※思い出せない場合は、過去３カ月の利用回数をお考えいただき、4倍にした数字をご記入ください。

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 535) 5.52 -0.09 -1.6％

2020年上期（15～69歳） (n= 751) 5.61 0.17 3.1％

2019年上期（15～69歳） (n= 794) 5.44 0.13 2.4％

2018年上期（15～69歳） (n= 801) 5.31 -0.29 -5.2％

2017年上期（15～69歳） (n= 130) 5.60 -0.38 -6.4％

1回 2～3回 4～5回 6～11回 12回以上

2021年上期 (n= 21) 47.6 9.5 19.0 14.3 9.5 5.86 1.19 25.5％
2020年上期 (n= 45) 33.3 31.1 13.3 15.6 6.7 4.67 0.72 18.2％

2019年上期 (n= 22) 45.5 22.7 4.5 18.2 9.1 3.95 -0.45 -10.2％

2018年上期 (n= 32) 37.5 25.1 15.6 12.5 9.3 4.40 2.65 151.4％

2017年上期 (n= 4) 50.0 50.0 0.0 0.0 0.0 1.75 -11.25 -86.5％

2021年上期 (n= 91) 37.4 26.4 16.5 11.0 8.8 4.20 0.00 0.0％
2020年上期 (n= 144) 32.6 31.3 15.3 11.8 9.0 4.20 -0.07 -1.6％

2019年上期 (n= 159) 35.8 30.8 15.7 7.5 10.1 4.27 0.83 24.1％

2018年上期 (n= 163) 35.6 31.3 17.8 9.8 5.5 3.44 -0.16 -4.4％

2017年上期 (n= 30) 26.7 33.3 23.3 13.3 3.3 3.60 -0.50 -12.2％

2021年上期 (n= 129) 20.2 33.3 15.5 15.5 15.5 5.11 -0.24 -4.5％
2020年上期 (n= 186) 24.2 26.3 20.4 15.1 14.0 5.35 0.90 20.2％

2019年上期 (n= 177) 29.9 31.6 13.0 14.7 10.7 4.45 -0.19 -4.1％

2018年上期 (n= 192) 23.4 35.9 17.2 16.1 7.3 4.64 -0.84 -15.3％

2017年上期 (n= 27) 22.2 22.2 22.2 14.8 18.5 5.48 1.55 39.4％

2021年上期 (n= 133) 24.1 30.1 13.5 17.3 15.0 5.76 0.51 9.7％
2020年上期 (n= 166) 25.3 27.1 17.5 15.7 14.5 5.25 -0.26 -4.7％

2019年上期 (n= 200) 20.5 30.5 17.0 16.5 15.5 5.51 -0.21 -3.7％

2018年上期 (n= 178) 18.5 30.9 16.3 19.1 15.2 5.72 -1.24 -17.8％

2017年上期 (n= 26) 15.4 26.9 23.1 19.2 15.4 6.96 2.54 57.5％

2021年上期 (n= 96) 18.8 33.3 15.6 17.7 14.6 5.14 -1.37 -21.0％
2020年上期 (n= 136) 17.6 30.9 14.0 18.4 19.1 6.51 0.32 5.2％

2019年上期 (n= 123) 17.1 28.5 17.1 17.9 19.5 6.19 -1.19 -16.1％

2018年上期 (n= 129) 13.2 28.7 15.5 18.6 24.0 7.38 0.33 4.7％

2017年上期 (n= 22) 22.7 40.9 9.1 4.5 22.7 7.05 -2.25 -24.2％

2021年上期 (n= 65) 29.2 15.4 16.9 16.9 21.5 8.09 -0.72 -8.2％
2020年上期 (n= 74) 12.2 28.4 17.6 12.2 29.7 8.81 0.82 10.3％

2019年上期 (n= 113) 15.9 28.3 14.2 19.5 22.1 7.99 1.50 23.1％

2018年上期 (n= 107) 17.8 23.4 21.5 14.0 23.4 6.49 0.35 5.7％

2017年上期 (n= 21) 19.0 38.1 14.3 9.5 19.0 6.14 -1.44 -19.0％

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

対前年

同時期比

前年同時期

との差（回）

男性15～19歳

平均（回）

平均（回）

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

26.0％

24.2 

25.2 

23.0 

22.3 

28.2 

28.8 

30.0 

30.6 

32.3 

15.5 

16.9 

15.1 

17.4 

18.5 

15.7 

14.9 

15.0 

15.5 

12.3 

14.6 

15.2 

14.7 

13.6 

14.6 

※回答者数が30サンプル以下のものは参考数値として取扱い、分析の対象外とする
（斜体スコアは30サンプル以下）



［着衣の施術］
【男女】過去1年の店販※購入経験・興味（サロン利用者）
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■［着衣の施術］過去1年の店販購入経験・興味（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／単一回答）
Q.過去1年間、あなたは、美容関連のサロンで販売している「商品」を、そのサロンで購入したことがありますか。

購入経験者・計 購入未経験者・計

ここ１年間で購入した

ここ１年間の購入はな

いが、過去に購入したこ

とがある

購入したことはないが、

興味がある

購入したことはないし、

興味もない

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 838) 20.0

2020年上期（15～69歳） (n=1049) 20.2

2019年上期（15～69歳） (n=1082) 15.8

ここ１年間で購入した

ここ１年間の購入はな

いが、過去に購入したこ

とがある

購入したことはないが、

興味がある

購入したことはないし、

興味もない

2021年上期 (n= 33) 9.1 18.2 30.3 42.4 27.3
2020年上期 (n= 53) 5.7 24.5 22.6 47.2 30.2

2019年上期 (n= 63) 11.1 7.9 23.8 57.1 19.0

2021年上期 (n= 205) 9.3 13.7 23.4 53.7 22.9
2020年上期 (n= 266) 11.7 16.9 20.7 50.8 28.6

2019年上期 (n= 247) 10.1 11.7 20.6 57.5 21.9

2021年上期 (n= 203) 12.8 10.8 22.7 53.7 23.6
2020年上期 (n= 237) 6.8 12.2 22.4 58.6 19.0

2019年上期 (n= 246) 4.1 11.0 24.0 61.0 15.0

2021年上期 (n= 158) 2.5 10.1 19.6 67.7 12.7
2020年上期 (n= 179) 4.5 11.2 23.5 60.9 15.6

2019年上期 (n= 200) 3.0 9.5 20.5 67.0 12.5

2021年上期 (n= 129) 7.0 8.5 21.7 62.8 15.5
2020年上期 (n= 167) 5.4 9.6 19.8 65.3 15.0

2019年上期 (n= 193) 8.8 6.2 15.5 69.4 15.0

2021年上期 (n= 110) 12.7 9.1 12.7 65.5 21.8
2020年上期 (n= 147) 4.1 10.9 15.6 69.4 15.0

2019年上期 (n= 133) 4.5 6.0 12.8 76.7 10.5

女性15～19歳

購入経験者・

計

購入経験者・

計

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

8.9％

7.0 

6.6

11.1 

13.3 

9.2 

21.1 

20.8 

19.7 

58.8 

59.0 

64.5 

■［着衣の施術］過去1年の店販購入経験・興味（リラクゼーションサロン［着衣の施術］利用者／単一回答）
Q.過去1年間、あなたは、美容関連のサロンで販売している「商品」を、そのサロンで購入したことがありますか。

購入経験者・計 購入未経験者・計

ここ１年間で購入した

ここ１年間の購入はな

いが、過去に購入したこ

とがある

購入したことはないが、

興味がある

購入したことはないし、

興味もない

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 732) 30.1

2020年上期（15～69歳） (n= 888) 27.6

2019年上期（15～69歳） (n= 921) 28.0

ここ１年間で購入した

ここ１年間の購入はな

いが、過去に購入したこ

とがある

購入したことはないが、

興味がある

購入したことはないし、

興味もない

2021年上期 (n= 39) 12.8 20.5 25.6 41.0 33.3
2020年上期 (n= 60) 25.0 20.0 38.3 16.7 45.0

2019年上期 (n= 41) 9.8 29.3 39.0 22.0 39.0

2021年上期 (n= 147) 19.7 30.6 26.5 23.1 50.3
2020年上期 (n= 192) 21.4 21.9 33.9 22.9 43.2

2019年上期 (n= 195) 21.5 24.1 27.7 26.7 45.6

2021年上期 (n= 173) 11.0 19.7 28.9 40.5 30.6
2020年上期 (n= 212) 9.9 20.3 29.2 40.6 30.2

2019年上期 (n= 208) 14.4 21.2 27.9 36.5 35.6

2021年上期 (n= 162) 11.7 16.7 31.5 40.1 28.4
2020年上期 (n= 187) 10.7 13.4 29.9 46.0 24.1

2019年上期 (n= 220) 9.1 11.8 28.6 50.5 20.9

2021年上期 (n= 131) 4.6 11.5 20.6 63.4 16.0
2020年上期 (n= 147) 3.4 9.5 25.2 61.9 12.9

2019年上期 (n= 135) 3.7 8.1 23.7 64.4 11.9

2021年上期 (n= 80) 8.8 7.5 22.5 61.3 16.3
2020年上期 (n= 90) 2.2 5.6 21.1 71.1 7.8

2019年上期 (n= 122) 5.7 8.2 13.1 73.0 13.9

男性15～19歳

購入経験者・

計

購入経験者・

計

男性全体

男性20代

男性30代

男性40代

男性50代

男性60代

11.6％

11.7 

11.7

18.4 

15.9 

16.3 

26.6 

29.5 

26.0 

43.3 

42.9 

46.0 

【女性】女性の過去1年の店販商品購入率は8.9％、前年比1.9pt増。購入経験者・計は20.0％。

– 30代（12.8％）、60代（12.7％）の購入率が高い。

【男性】男性の過去1年の店販商品購入率は11.6％、前年と同程度。購入経験者・計は30.1％。

– 20代の購入率（19.7％）が最多（前年比1.7pt減）。

※店販：サロンで販売している「商品」



［着衣の施術］
【男女】過去1年の店販※購入総額（過去1年店販購入者）

【女性】店販購入者の過去1年の店販購入総額は、平均9,368円で、前年比1,044円減（10.0%減）。

【男性】店販購入者の過去1年の店販購入総額は、平均1万609円で、前年比1,756円増（19.8%増）。
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■［着衣の施術］過去1年の店販購入総額（過去1年店販購入者／単一回答）
Q.過去1年間、あなたが、美容関連のサロンで購入した商品の総額をお答えください。

1～500円
501～

1,200円

1,201～

2,000円

2,001～

3,000円

3,001～

5,000円

5,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 75) 9,368 -1,044 -10.0％

2020年上期（15～69歳） (n= 73) 10,412 2,601 33.3％

2019年上期（15～69歳） (n= 71) 7,811 * *

1～500円
501～

1,200円

1,201～

2,000円

2,001～

3,000円

3,001～

5,000円

5,001～

10,000円

10,001円

以上

2021年上期 (n= 3) 0.0 0.0 0.0 0.0 33.3 33.3 33.3 17,167 14,767 615.3％
2020年上期 (n= 3) 0.0 0.0 66.7 0.0 33.3 0.0 0.0 2,400 -6,957 -74.4％

2019年上期 (n= 7) 0.0 0.0 0.0 14.3 28.6 28.6 28.6 9,357 * *

2021年上期 (n= 19) 0.0 15.8 15.8 10.5 15.8 10.5 31.6 8,650 -18 -0.2％
2020年上期 (n= 31) 6.5 6.5 0.0 12.9 19.4 29.0 25.8 8,668 2,744 46.3％

2019年上期 (n= 25) 0.0 16.0 8.0 16.0 24.0 20.0 16.0 5,924 * *

2021年上期 (n= 26) 0.0 0.0 15.4 15.4 15.4 30.8 23.1 8,362 -2,469 -22.8％
2020年上期 (n= 16) 12.5 0.0 18.8 18.8 12.5 18.8 18.8 10,831 -2,129 -16.4％

2019年上期 (n= 10) 0.0 0.0 10.0 10.0 20.0 10.0 50.0 12,960 * *

2021年上期 (n= 4) 0.0 0.0 0.0 50.0 25.0 0.0 25.0 27,250 7,594 38.6％
2020年上期 (n= 8) 12.5 0.0 0.0 25.0 37.5 0.0 25.0 19,656 16,598 542.7％

2019年上期 (n= 6) 16.7 0.0 16.7 33.3 16.7 16.7 0.0 3,058 * *

2021年上期 (n= 9) 0.0 0.0 33.3 22.2 22.2 22.2 0.0 3,644 -10,128 -73.5％
2020年上期 (n= 9) 0.0 11.1 11.1 44.4 11.1 11.1 11.1 13,772 8,537 163.1％

2019年上期 (n= 17) 11.8 0.0 0.0 29.4 23.5 23.5 11.8 5,235 * *

2021年上期 (n= 14) 0.0 21.4 0.0 21.4 0.0 21.4 35.7 9,111 4,161 84.1％
2020年上期 (n= 6) 0.0 0.0 33.3 0.0 16.7 50.0 0.0 4,950 -12,383 -71.4％

2019年上期 (n= 6) 0.0 0.0 0.0 16.7 16.7 16.7 50.0 17,333 * *

女性15～19歳

平均（円）

平均（円）

女性全体

女性20代

女性30代

女性40代

女性50代

女性60代

前年同時期

との差（円）

対前年

同時期比

対前年

同時期比

前年同時期

との差（円）

0.0%

6.8 

4.2 

8.0 

4.1 

5.6 

13.3 

11.0 

5.6 

17.3 

17.8 

19.7 

14.7 

19.2 

22.5 

21.3 

21.9 

19.7 

25.3 

19.2 

22.5 

■［着衣の施術］過去1年の店販購入総額（過去1年店販購入者／単一回答）
Q.過去1年間、あなたが、美容関連のサロンで購入した商品の総額をお答えください。

1～500円
501～

1,200円

1,201～

2,000円

2,001～

3,000円

3,001～

5,000円

5,001～

10,000円

10,001円

以上

●凡例

2021年上期（15～69歳） (n= 85) 10,609 1,756 19.8％

